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Annotatsiya: Ushbu ilmiy-amaliy tezis zamonaviy biznes muhitida ta'minot zanjirini 

(Supply Chain) optimallashtirishning asosiy usullari, strategiyalari va texnologik vositalarini 

tahlil qilishga qaratilgan. Asarda ta'minot zanjirining arxitekturasi, ishtirokchilar o'rtasidagi 

munosabatlar dinamikasi, talabni prognozlash usullari hamda zamonaviy raqamli 

vositalarning (AI, IoT, Blokcheyn, Digital Twins) logistika samaradorligiga ta'siri yoritiladi. 

Shuningdek, tarmoqdagi risklarni kamaytirish, xarajatlarni optimallashtirish va xizmat sifatini 

oshirish o'rtasidagi muvozanatni saqlash mexanizmlari ham nazariy, ham amaliy misollar 

yordamida chuqur o'rganiladi. 

1. Kirish 

Globallashuv jarayonlari va bozor iqtisodiyotidagi keskin raqobat sharoitida korxonalar 

faoliyatining samaradorligi bevosita ularning ta'minot zanjiri qanchalik mukammal tashkil 

etilganligiga bog'liq. Ta’minot zanjiri tarmog‘i – bu mahsulot yoki xizmat harakatlanadigan 

barcha ishtirokchilar majmuasidir. Bunda moddiy oqimlar (mahsulotlar, xomashyo), axborot 

oqimlari (buyurtmalar, rejalashtirish, monitoring) va moliyaviy oqimlar (hisob-kitoblar, 

to‘lovlar) tarmoq bo‘ylab harakatlanadi. Optimallashtirish jarayoni ushbu uch oqimni bir-biriga 

sinxronlash orqali korxonaning strategik maqsadlariga erishish va xarajatlarni 

minimallashtirishni ko'zda tutadi. Zamonaviy ta'minot zanjirini optimallashtirish endilikda 

faqatgina transport yoki ombor xarajatlarini qisqartirish emas, balki butun ekotizimni 

integratsiyalash va jarayonlarni raqamlashtirish orqali qiymat yaratish hisoblanadi. 

2. Ta’minot zanjiri arxitekturasi va uning konfiguratsiyasi 

Optimallashtirishni amalga oshirishdan avval tarmoq arxitekturasini to'g'ri loyihalash 

muhimdir. Tarmoq tuzilishini puxta rejalashtirish va unga doimiy monitoring olib borish 

kompaniyaga ko‘plab afzalliklar taqdim etadi. Bu afzalliklarga xarajatlarni kamaytirish, ishlab 

chiqarish va yetkazib berish siklini qisqartirish, mijozlar ehtiyojlariga tezkor javob berish 

hamda zaxiralarni samarali boshqarish kiradi. 

Arxitekturani belgilovchi markaziy unsur bu – fokus kompaniya (markaziy 

boshqaruvchi). Har bir kompaniya o‘z ta’minot zanjiri ichida resurslarni muvofiqlashtiruvchi, 

qaror qabul qiluvchi va butun tarmoq faoliyatini boshqaruvchi asosiy subyekt – fokus 

kompaniya sifatida chiqadi. Uning tarmoqdagi joylashuviga ko'ra (resurs bazasiga yaqin, 

markaziy, iste'molchiga yaqin) optimallashtirish strategiyalari farqlanadi. 

Ta'minot zanjiri tuzilishi ikkita asosiy o'lchamga ega bo'lib, optimallashtirish usullari shu 

o'lchamlarni to'g'rilashga qaratiladi: 

 * Gorizontal tuzilma: Mahsulotning xomashyo holatidan tortib, yakuniy iste’molchigacha 

yetib borishidagi barcha bosqichlarni (zanjir uzunligini) ifodalaydi. Zanjir qanchalik uzun 

bo'lsa, uni boshqarish shunchalik qiyinlashadi, shuning uchun keraksiz vositachilarni 

qisqartirish optimallashtirishning ilk qadamlaridan biridir. 
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 * Vertikal tuzilma: Ta’minot zanjirining har bir bosqichida nechta ishtirokchi 

mavjudligini ko‘rsatuvchi o‘lchov bo‘lib, u tarmoqning kengligini ifodalaydi. Vertikal tuzilmani 

kengaytirish (bir nechta muqobil yetkazib beruvchilarga ega bo'lish) xavfsizlikni oshirsa, 

toraytirish boshqaruvni soddalashtiradi. 

 3. Optimallashtirishga to'sqinlik qiluvchi tizimli omillar 

Ta'minot zanjiri mukammal mexanizm kabi ishlashi uchun bir qator ichki va tashqi xavflar 

hamda to'siqlarni yengib o'tish zarur. Optimallashtirish usullarini tanlash ushbu xususiyatlarni 

inobatga olishni talab qiladi: 

 1. Tizimning murakkabligi: Har bir ishtirokchi o‘z funksiyasi, mas’uliyati va resurslari 

bilan tizimdagi oqimlarni shakllantiradi. Ishtirokchilar sonining ko'pligi va geografik tarqoqligi 

sababli tizim murakkablashadi. 

 2. Parametrlardagi noaniqlik va stoxastiklik: Tizim oldindan aniq natijalarni kafolatlay 

olmaydigan sharoitlarda, masalan, bozor talabining keskin o'zgarishi, pandemiyalar yoki tabiiy 

ofatlar ta'sirida faoliyat yuritadi. 

 3. Manfaatlar to‘qnashuvi: Ishlab chiqaruvchilar katta partiyalarda mahsulot sotish orqali 

tannarxni tushirishni xohlasa, chakana sotuvchilar zaxira xarajatlarini kamaytirish maqsadida 

kichik partiyalarni afzal ko'radilar. 

 4. Dinamik xususiyat: Zanjir parametrlari vaqt o‘tishi bilan o‘zgaradi. Optimallashtirish 

bir martalik loyiha emas, balki doimiy davom etuvchi jarayondir. 

 4. Ta'minot zanjirini optimallashtirishning strategik usullari 

Optimallashtirishning amaliy metodologiyasi tizimli yondashuvlarni talab etadi. Quyida 

zamonaviy kompaniyalar foydalanadigan eng muhim operatsion va strategik usullar 

keltirilgan: 

 4.1. Zaxiralarni boshqarish va JIT/BTO modellari 

Ortiqcha zaxiralar - bu saqlash xarajatlarining oshishi, eskirish, yaroqsizlanish va 

resurslar noto‘g‘ri taqsimlanishini bildiradi. Zaxiralarni optimallashtirish kapitalning 

aylanishini tezlashtiradi. 

 * Build-to-Order (Buyurtma asosida ishlab chiqarish): Masalan, "Dell" kompaniyasi 

asosiy komponentlarni 15 daqiqadan ortiq saqlamaydi. Ular tayyor mahsulotlarni emas, ehtiyot 

qismlarni nazorat qiladi va faqat buyurtma tushgandan so'ng yig'ishni boshlaydi. 

 * VMI (Vendor Managed Inventory): Ushbu tizim orqali ishlab chiqaruvchi mijozning 

(masalan, do'konning) zaxirasini bevosita o'zi boshqaradi. Bu "qamchi effekti"ni (bullwhip 

effect) kamaytirib, butun zanjir bo'ylab to'g'ri ma'lumot aylanishini ta'minlaydi. 

4.2. Talabni aniq prognozlash 

Ta‘minot zanjirining funksional samaradorligi, eng avvalo, bozor ehtiyojlarini aniq 

prognoz qilish qobiliyatiga bog‘liq. Zamonaviy usullar tarixiy savdo ma'lumotlariga tayanish 

bilan birga, ijtimoiy tarmoqlar tahlili, ob-havo o'zgarishlari va makroiqtisodiy ko'rsatkichlarni 

ham inobatga oladi. SCM da "Collaborative Planning, Forecasting and Replenishment" (CPFR) 

kabi yondashuvlar orqali sheriklar axborotni oldindan bo'lishadilar, bu esa ziddiyatlarni 

bartaraf etadi va samaradorlikni oshiradi. 

 4.3. Ishlab chiqarish va xaridlardagi moslashuvchanlik 

Moslashuvchanlik – bu bir xil uskunalardan bir nechta turdagi mahsulotlarni ishlab 

chiqarish imkoniyatidir. Bunga qo'shimcha ravishda, xaridlarni optimallashtirish uchun bitta 

monopol yetkazib beruvchiga bog'lanib qolmasdan, tahliliy prognozlash va SRM (Supplier 
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Relationship Management) tizimlari orqali yetkazib beruvchilar bazasini diversifikatsiya qilish 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

 4.4. Ishtirokchilar bilan aloqalarni tabaqalashtirish 

Ta'minot zanjirida hamma jarayonni nazorat qilib bo'lmaydi. Fokus kompaniya o‘z 

tarmog‘ini samarali boshqarish uchun aloqa turlarini chuqur tahlil qilishi va har biriga mos 

strategik yondashuv ishlab chiqishi zarur. Resurslarni optimallashtirish uchun kompaniyalar 

munosabatlarni to'rt guruhga ajratadi: 

 * Boshqariladigan aloqalar: Asosiy hamkorlar bilan to'liq nazorat va shartnomaviy 

integratsiya (masalan, Toyota va uning asosiy qism yetkazib beruvchilari). 

 * Boshqarilmaydigan aloqalar: Kichik dilerlar kabi bilvosita ta'sir etiladigan 

ishtirokchilar. 

 * Kuzatuvga olinadigan aloqalar: Doimiy monitoring qilinadigan, lekin bevosita aralashuv 

bo'lmaydigan aloqalar (masalan, Zara'ning do'konlar savdosi monitoringi). 

* Zanjirga kirmaydigan obyektlar: Konsalting, davlat organlari va sertifikatlash 

muassasalari kabi tashkilotlar bilan strategik munosabatlar. 

5. Optimallashtirishning zamonaviy texnologik vositalari 

Texnologiyalarsiz zamonaviy ta'minot zanjirini optimallashtirib bo'lmaydi. Sanoat 4.0 

davrida quyidagi vositalar inqilobiy ahamiyat kasb etmoqda: 

 1. ERP va SCM tizimlari: ERP (Enterprise Resource Planning) tizimlari yordamida 

kompaniya o‘zining ishlab chiqarish, taqsimot, moliyaviy va zahira jarayonlarini yagona 

axborot tizimi orqali nazorat qilishi mumkin. SCM (Supply Chain Management) dasturlari 

ta'minot zanjiri bo'ylab end-to-end ko'rinishini ta'minlaydi. 

 2. Katta ma'lumotlar (Big Data) va Sun'iy Intellekt (AI): AI va ML texnologiyalari 

stoxastiklik va noaniqliklarni boshqarishga hamda talabni yuqori aniqlikda prognozlashga 

yordam beradi. Ular minglab ma'lumot nuqtalarini tahlil qilib, yuk avtomobillari marshrutlarini 

optimallashtiradi va yonilg'i sarfini keskin qisqartiradi. 

 3. Narsalar Interneti (IoT) va Telematika: Sensorlar va GPS qurilmalari mahsulotlarni real 

vaqt rejimida kuzatib boradi. Sovutkichli yuk mashinalari (Cold Chain) haroratini nazorat 

qilishdan tortib, ombordagi zaxiralarni avtomatik hisoblashgacha bo'lgan barcha jarayonlar 

IoT vositasida tezlashadi. 

 4. Blokcheyn (Blockchain): Blokcheyn texnologiyasi mahsulot harakatini butun zanjir 

bo‘ylab shaffof kuzatish imkonini beradi, bu ayniqsa, oziq-ovqat va farmatsevtika tarmoqlarida 

juda muhim. U hujjatlashtirish jarayonlaridagi firibgarliklarning oldini oladi va tomonlar 

o'rtasida ishonchni avtomatlashtirilgan "Smart Contracts" orqali ta'minlaydi. 

 5. Raqamli Egizaklar (Digital Twins): Bu innovatsion vosita mavjud ta'minot zanjirining 

to'liq raqamli nusxasini yaratishni anglatadi. Kompaniyalar real dunyoda o'zgarishlar qilishdan 

avval, "Agar shunday bo'lsa nima bo'ladi?" ssenariylarini raqamli egizak ustida sinab ko'radilar 

va tavakkalchiliklarni minimallashtiradilar. 

 6. Global logistikada "Yashil" ta'minot zanjiri (Green SCM) va barqarorlik 

Zamonaviy optimallashtirish nafaqat foyda keltirishi, balki ekologik va ijtimoiy 

standartlarga javob berishi kerak. Qayta tiklanadigan iqtisodiyot (Circular economy) modellari 

SCM ning ajralmas qismiga aylanib ulgurdi. 

Teskari logistika (Reverse Logistics): Mahsulotlarning yaroqlilik muddati tugagandan 

so'ng ularni qayta ishlash yoki qaytarib olish zanjirini optimallashtirish. 
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 Uglerod izini (Carbon Footprint) kamaytirish: Marshrutlarni algoritmlar yordamida 

qisqartirish va an'anaviy transport vositalarini elektr transportlariga almashtirish orqali atrof-

muhitga zararni kamaytirish ham moliyaviy, ham reputatsion jihatdan kompaniyalarga 

ustunlik bermoqda. 

 7. Xulosa 

Ta'minot zanjirini optimallashtirish – bu izolyatsiya qilingan harakatlar yig'indisi emas, 

balki strategik menejment, biznes tahlil va raqamli texnologiyalarning uzviy simbiozidir. 

Ta’minot zanjiri tarmoqli tuzilmasi va uning tuzilishi nafaqat texnik yoki tashkiliy masala, balki 

kompaniyaning umumiy strategik boshqaruvining ajralmas qismidir. 

Korxonalar o'z xarajatlarini optimallashtirish bilan birga xizmat ko'rsatish sifatini 

pasaytirib yubormasligi lozim. Dinamik o'zgarib turuvchi bozorda samaradorlikka erishish 

uchun: 

 * Fokus kompaniya roli va zanjirning vertikal/gorizontal tuzilmasini bozor talablariga 

moslashtirish; 

 * JIT, VMI kabi ilg'or zaxira va xarid strategiyalarini qo'llash; 

 * Risklarni hisobga oluvchi, ma'lumotlarga asoslangan axborot tizimlarini (ERP, AI, 

Blokcheyn) joriy etish; 

 * Ishtirokchilar o'rtasida ishonchga va ma'lumotlar shaffofligiga asoslangan "win-win" 

madaniyatini yaratish talab etiladi. 

Yakunida shuni ta'kidlash mumkinki, kelajakda raqobat korxonalar o'rtasida emas, balki 

ularning ta'minot zanjirlari o'rtasida kechadi. Zamonaviy raqobat muhitida eng samarali 

ishlaydigan va eng tez moslashadigan tarmoq ustunlikka erishadi. Tizimli va chuqur texnologik 

tahlil orqali optimallashtirilgan ta'minot zanjirlari kompaniyalar muvaffaqiyatining bosh 

kafolati bo'lib xizmat qiladi. 
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